
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023121400060

60

Nº 237, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS HUMAITÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 00002/2021
publicado no D.O. de 2023-12-13, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 02/12/2023 a

02/12/2024. Leia-se: 02/12/2023 a 02/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SALVADOR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2023

O Pregoeiro do IFBA-Campus Salvador,torna público o resultado do julgamento
do Pregão SRP10/23Adjudicado e Homologado as empresas vencedoras,disponível no
site:www.comprasnete.gov.br,UASG:158411.EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregieiro

(SIDEC - 13/12/2023) 158411-26247-2023NE800038

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2023

Pregoeiro do IFBA-Campus Salvador, torna público o resultado do julgamento
do Pregão SRP10/23Adjudicado e Homologado as empresas vencedoras,disponível no
site:www.comprasnet.gov.br, UASG158411.EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2023) 158411-26247-2023NE800038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 - UASG 158411

Nº Processo: 23279015578202309. Objeto: Aquisição de Equipamentos para
Montagem do Estúdio de Gravação, Produção de Conteúdos (Redes Sociais) e edição de aulas
para o Ensino à Distância - EAD, desenvolvidas no IFBA/Campus Salvador", solicitamos a
assinatura dos seguintes documentos.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 14/12/2023 das

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - UASG 158129

Nº Processo: 23327253294202398. Objeto: Eventual aquisição de ativos de
Tecnologia da Informação.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 14/12/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. do Rouxinol, 115 Imbui Salvador, Imbui -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158129-5-00007-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 14/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/12/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Havendo divergência, na descrição do(s) item(ns), entre o Portal Compras - CATMAT e o
Termo de Referência, prevalecerá este último..

DILMA SOUZA RIBEIRO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 13/12/2023) 158129-26404-2023NE800045

CAMPUS CATU
CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: N° Processo: 23332.252648.2022-27
Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica Nº 005/2022. Convenentes:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, CNPJ:
10.724.903/0002-50 e a Prefeitura Municipal de Santa Inês, CNPJ 14.199.921/0001-30.
Objeto: Implantar o Projeto Hortas Pedagógicas nas Escolas Prisco Viana, Instituto de
Educação Professora Maria das Graças de Almeida Pereira e Creche Pró-Infância Irmã
Dulce, no município de Santa Inês-BA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Vigência: 01
(um) ano, a contar de 19/12/2023. Assinam: pelo IF Baiano, Genilda de Souza Lima
(Diretora-Geral do Campus Santa Inês) e pela instituição parceira, Hérmeson Novaes Eloi
(Prefeito de Santa Inês). Assinado em: 01/12/2023.

08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho,
Barbalho - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158411-5-00019-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 14/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/12/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/12/2023) 158411-26247-2023NE800038

EDITAL Nº 240, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022,
Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, e de acordo com o disposto no artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, dos preceitos
específicos da Lei nº 8.745, de 09.12.93 (DOU de 10/12/93) com suas alterações e do disposto no artigo 07, inciso II do Decreto nº 7.312, de 22.09.10 (DOU de 23/09/10), TORNA PÚBLICA a realização
de Processo Seletivo Simplificado, dirigido à contratação, por tempo determinado, de Professor Substituto para o Campus Senhor do Bonfim, Área DE LÍNGUA PORTUGUESA, conforme quadro
abaixo:
. Tipo de contrato Área de conhecimento Nº de vagas Habilitação mínima exigida Carga horária semanal
. Professor substituto Linguagens: português/literatura 1 Licenciatura em Letras - Português 40h

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, contados a partir da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União,
podendo ser prorrogado por igual período. As inscrições estarão abertas a partir de 16 a 28/12/2023 e o edital completo estará disponível na internet, no endereço
selecao.professor@bonfim.ifbaiano.edu.br

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

EDITAL Nº 237, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL STRICTO SENSU CIÊNCIAS AMBIENTAIS,
A SER SEDIADA NO CAMPUS SERRINHA E COM INGRESSO EM 2024

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IF BAIANO, no uso das suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 882, de 31/05/2022, publicada no DOU de
01/06/2022, Seção 2, página 33, e considerando o disposto na Resolução nº 109, de 09 de
fevereiro de 2021, torna pública a abertura de inscrições no período de 15 de dezembro
de 2023 a 30 de janeiro de 2024, para a seleção de estudantes para provimento de vagas
no curso de Mestrado Profissional Stricto sensu em Ciências Ambientais, a ser sediado no
campus Serrinha e com ingresso em 2024, situado no Estrada Vicinal de Aparecida, s/n,
Bairro Aparecida, Serrinha - Bahia, CEP: 48700-000. Serão ofertadas 18 vagas. A íntegra do
Edital contendo demais informações encontra-se disponível no endereço eletrônico:
http://concurso.ifbaiano.edu.br

RAFAEL OLIVA TROCOLI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Termo de aditivo ao Contrato nº 38/2023. PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Catu e THALIA DE JESUS SANTOS Extrato
de aditivo ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 01/01/2024. TÉRMINO: 13/04/2025.
ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e THALIA DE JESUS
SANTOS, pela parte Contratada.

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - UASG 154580

TERMO DE CONTATO nº 05/2023 firmado entre o IF Baiano - Campus
Itapetinga e a U.M COPIADORA E INFORMÁTICA EIRELI CNPJ: 11.984.609/0001-
69. Objeto: Contratação de serviços de Outsourcing de Impressão, com
fornecimento de equipamentos e insumos (exceto papel), inclusive suporte,
manutenção e disponibilização de sistema de gerenciamento para controle de
cópias, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Vigência:
01/12/2023 a 30/11/2028. Assinam. Romulo Sposito das Virgens (Diretor Geral
do Campus Itapetinga) e Maria Brito Sousa (Representante da Contratada) em
15/11/2023.

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2023 - UASG 154617

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23335.250450/2020-17.
Pregão. Nº 9/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS URUCUCA. Contratado:
062054270 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogacao da vigencia por 12 (doze
meses) do termo de contrato nº 06/2022. Vigência: 06/01/2024 a 05/01/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 267.648,73. Data de Assinatura: 05/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2023).

CAMPUS SERRINHA
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DE ESTAGIÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO

O Diretor do Campus Serrinha do Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o
Edital nº 35, de 6 de novembro de 2023, resolve:
Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Estagiário da Educação profissional Técnica de Nível Médio, em Regime de Tempo de 20
horas semanais, carga horária de 4 horas diárias, sem vínculo empregatício, habilitando os
candidatos: GUSTAVO ANDRADE LÉ (1º colocado) e MARIA CLARA SOUSA LIMA (2º
colocada), classificando para contratação, o primeiro colocado.

LEANDRO DOS SANTOS DAMASCENO
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 32/2023

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, torna público
aos interessados o resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico (SRP) nº 32/2023,
Processo: 23098.000130.2022-20. Objeto: Aquisição de uniforme escolar e outras
vestimentas para o Instituto Federal de Brasília, e aos órgãos participantes. Empresa
vencedora: ARP nº 179/2023, no Valor Global de R$ 81.520,72, conforme Edital, em que a
empresa, Razão Social: GENIUS MODAS E UNIFORMES LTDA, CNPJ: 48.723.144/0001-00 foi
classificada, habilitada e declarada vencedora do objeto citado.

DENIS MARQUES FERREIRA
Coordenador de Aquisições e Contratos

IFB CAMPUS GAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 152139

Nº Processo: 23161.000841/2023-74.
Pregão Nº 16/2023. Contratante: IFB - CAMPUS GAMA.
Contratado: 13.008.566/0001-01 - FORT GAS LTDA. Objeto: A contratação de
empresa especializada para a aquisição de carga de gás liquefeito de petróleo
(glp) para uso nos laboratórios e refeitórios do instituto federal de brasília -
2023, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/12/2023 a
20/12/2024. Valor Total: R$ 14.135,00. Data de Assinatura: 07/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1012154
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-12-14T00:49:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




